
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН  

ИМЕНИ ВОИНОВ 339 РОСТОВСКОЙ ДИВИЗИИ 
 

ПРИКАЗ 
             

от « 30 »  августа  2024 г.                                                                      № 79 
 

ст. Ставропольская 
 

Об организации питания учащихся  
МБОУ СОШ №7 на 2024/2025 учебный  год 

 
         В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 

–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с  пунктами 

3.3(1) и 3.5 приложения №10  к государственной программе Краснодарского края 

"Развитие образования", утвержденной постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. N 939, Санитарно-
эпидемиологическими требованиями к организации питания населения, 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27 октября 2020 № 32, постановлением администрации 

муниципального образования Северский район от 2 июня 2022 года № 948 «Об 

утверждении Положения об организации питания в образовательных 

организациях муниципального образования Северский район», на основании 

приказа управления образования  от 16.08.2024 № 1009 «Об организации  питания 
учащихся в общеобразовательных организациях муниципального образования 

Северский район в 2024-2025 учебном году», на основании письма № 31-2143/24 
от 16.08.2024,  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Оформить документацию, необходимую для организации питания 

учащихся, в соответствии с требованиями СанПиН.  
2. Назначить ответственной за организацию питания в школе Аристову Н.А. 

учителя начальных классов. 
3. Организовать  питание учащихся школы на бесплатной основе: 

         - для учащихся начальной школы 1-4 классов  в размере 90,1 руб. 
          -обучающихся  из многодетных семей 5-11 классов (стоимость 

питания)  в следующем размере -111,2 руб. за счет средств бюджета 

Краснодарского края;  из многодетных  семей учащихся начальной школы в 

размере 90,1 руб; 
        - 184,3 руб.  ОВЗ начальной школы 1-4 класс (стоимость питания или 
размер компенсационной денежной выплаты), детей граждан РФ, 

призванных на военную службу по мобилизации в ВС РФ, 
        - 187,4 руб. ОВЗ основного и среднего звена,  детей граждан РФ, 

призванных на военную службу по мобилизации в ВС РФ. 
3.1. Утвердить  списки: 



- учащихся с ОВЗ (приложение 3), 
- списки учащихся начальной школы (приложение1 ); 
-списки детей граждан РФ, призванных на военную службу по 

мобилизации в ВС РФ (приложение 2); 
-списки многодетных(приложение 4); 
-списки с привлечением родительской платы в размере 111,2 рублей 

соответствующей стоимости питания по меню для обучающихся без 

льготных категорий, путем перечисления денежных средств на счет  

МКУ МО СР «ЦБУО» приложение 5). 
3.2. Обеспечить дежурство педагогических работников в период  приёма 

пищи учащихся. 
3.3. Обеспечить льготным питанием учащихся из многодетных семей, 

детей-инвалидов, детей со статусом ОВЗ, детей из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из семей, 

находящихся в социально-опасном положении в соответствии с 

Постановлением администрации муниципального образования 

Северский район от 02.06.2022г. № 948 «Об утверждении Положения 

об организации питания в общеобразовательных организациях 
муниципального образования Северский район». 

3.4. Заключить договор, на предоставление услуг по приготовлению и 

доставке горячего питания, графики поставки питания  
(приложение 7).  

3.5. Вести строгий контроль за оформлением отчетной документации. 
3.6. В течение года обсуждать состояние организации питания на              

педагогических советах, родительских собраниях. 
3.7. Организовать выдачу молока учащимся 1-4 классов в виде 

асептической твердой порционной упаковки объемом 200 мл 2 раза в 

неделю (вторник, среда) каждому ребенку в  качестве 

дополнительного питания. 
3.8. Обеспечить учащихся 1-4 классов, обучающихся на дому, молоком в 

твердой порционной упаковки объемом 200 мл 2 раза в неделю в 

качестве дополнительного питания (Приложение 8). 
     4.  Утвердить график приема пищи учащихся (приложение 5). 
     5. Утвердить бракеражную комиссию ( приложение 6). 

6.  Классным руководителям: 
6.1.  Проводить постоянную разъяснительную работу с родителями о 

необходимости получения горячего питания обучающимися. Охват 

питающихся в классе должен быть не менее 90 %. 
6.2.  В целях экономии средств вести ежедневный учет присутствующих 

школьников. Нести персональную ответственность за достоверность 

представляемых сведений. Не допускать расхождений данных о 

посещаемости учащихся в классных журналах с данными ведомостей 

по питанию. 
6.3.   Подавать данные о количестве учащихся не позже 13.00 за день  до 

питания. 
          6.4.   Сдавать табель учета посещаемости учащихся не позже 30 числа                            

текущего месяца. 



           6.5.  Организовать работу по регулярному  привитию детям культурно-
гигиенических навыков приема пищи, культуре поведения в школьной 

столовой(буфете-раздаточной) и пропаганде знаний о здоровом 

питания,  используя ТС; формы самоуправления. 
          6.6. Присутствовать во время приема пищи своего класса и нести 

ответственность за дисциплину и сохранность школьного имущества. 
          6.7. Запретить посещение столовой учащимся в верхней одежде. 
 
      
    7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор МБОУ СОШ № 7 
ст. Ставропольской   
 МО Северский район  
им.воинов 339 Ростовской Дивизии                                               В.Н.Пищикова 
                                                                 


